ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 83/2021

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem  envio  de  ofício  à  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito
Municipal de Itajaí, contendo os seguintes questionamentos: 1) O Executivo Municipal tem ciência da
atual situação estrutural do Ceredi (Centro de Referência em Doenças Infecciosas)? 2) Há quanto tempo
o Centro se encontra nesta condição? 3) Quando foi realizada a última manutenção do prédio, incluindo
pintura, troca dos pisos quebrados, troca de mobiliário e roçagem? 4) Há previsão de reforma geral? 5)
Existe  estudo de viabilidade para a  mudança de local?  6)  Quanto a  acessibilidade do prédio,  existe
previsão de adequação? 7) O estabelecimento possui alvará sanitário? Se sim, favor enviar. Se não,
justificar. 8) Quando foi realizada a última dedetização e sanitização?

JUSTIFICATIVA:

O local  encontra-se com uma estrutura  física  precária,  com infiltrações em paredes e  tetos,  mofo,  piso  quebrado,
armários  tomados  por  cupins,  banheiro  único  para  os  pacientes,  falta  de  acessibilidade,  dentre  outros  problemas
apontados pelos servidores. A situação fica ainda mais crítica em épocas de maré alta, onde a água atinge o prédio,
molhando  armários  e  prontuários.  É  inadmissível  que  um  Centro  que  atende  pacientes  com  HIV,  tuberculose,
hepatites, esteja tão abandonado pelo Poder Público. Isso só mostra o descaso do Município com um estabelecimento
público de saúde que deveria ser exemplo e ter as condições mínimas essenciais para o atendimento à saúde.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE ABRIL DE 2021

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
PRESIDENTE - Republicanos
BRUNO ALFREDO LAUREANO

VICE-PRESIDENTE - MDB
CHRISTIANE STUART

RELATOR - PSC